QUINTA-feIrA, 19 de fevereIro de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

DIVERSOS
PORTARIA Nº  081/2009-PGE.GAB.,

 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
I-Revogar, a contar de 04 de fevereiro de 2009, a portaria
794/07-PGE.GAB., de 14.11.07, que designou como Agente de
Desenvolvimento e Capacitação - ADC a servidora Regina Lúcia
de Souza e Silva.
II- Designar, a servidora Laura Soares Tupinambá, ocupante
do cargo de Assistente de Procuradoria, identidade funcional
nº 55589383/1, para atuar como Agente de Desenvolvimento
e Capacitação - ADC deste órgão, junto ao Grupo de Trabalho
do Programa de Desenvolvimento e Valorização do Servidor da
Escola de Governo do Estado do Pará, a contar de 04.02.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA N.º 095/2009-PGE.GAB., DE 16 DE
FEVEREIRO DE 2009

Nomear, a procuradora do Estado Giselle Benarroch Barcessat
Freire, identidade funcional nº 5747651/1, como Procurador
Corregedor em substituição ao Procurador Icarai Dias Dantas, a
contar de 16.02.2009.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº  097/2009-PGE.GAB.
, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009

INCLUIR, a servidora Helena Miucha Palhano da Rosa, ocupante
do cargo de Técnico de Procuradoria, identidade funcional,
57175321/2, no Programa de Qualidade na Gestão Pública –
PQG desta Procuradoria Geral, instituída pela portaria 169/08-
PGE.GAB., de 10.03.08, a contar de 04.02.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº  098/09-PGE.G., DE 16 DE FEVEREIRO DE

2009
CONCEDER, ao servidor Ana Cláudia Mallet da Silva, identidade
funcional n° 57203212/1, ocupante do cargo de Assistente de
Procuradoria, portador do CIC n° 440.853.112-04, Suprimento
de Fundos no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), o qual
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.0125.4534-339039 - R$ 600,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar
da data do recebimento, devendo a prestação de contas ocorrer
no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº  100/09-PGE.G., DE 17 DE FEVEREIRO DE

2009
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
20.02.09 o gozo de férias da servidora Rosane Martins
Matos, identidade funcional n° 57191383/1, ficando o saldo
remanescente para 06.03 a 20.03.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº  088/2009 – ARCON-PA/CAF  12 DE

FEVEREIRO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições ;
RESOLVE: INTERROMPER, a partir de 30/01/2009, as férias
da servidora ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, matrícula nº.
54187993/1, ocupante do cargo de Técnico em Regulação
de Serviços II, concedida através da Portaria Nº  807/2008 –
ARCON-PA/CAF de 24/11/2008, publicada no DOE edição nº
31.305 de 26/11/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO ESTADO DO PARÁ.

RESUMO DAS PORTARIAS 022 E 023/2009-GVG
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº  022/2008-GVG  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$- 2.000,00 ( Dois
Mil Reais) a servidora CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO BORGES
DA SILVA, CPF nº 397.799.712-20, matrícula 5164893/1, na
natureza de despesa 339039, aplicação 60 (sessenta) dias,
prestação de contas é de 30 (trinta) dias após o período de
aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
PORTARIA Nº  023/2009-GVG  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-2.000,00 (
Dois Mil Reais) a servidora CLAUDINEY PESSOA AGUIAR, CPF
nº 612.653.062-49, matrícula nº 57193695-1, Diretora Geral de

Programas Especiais, na natureza de despesa 339039, aplicação
60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias
após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E MANOEL ALVES
DE LIMA
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 11/02/2009
Vigência: 11/02/2009 a 09/08/2009
Ordenador Responsável: ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E ANTONIO JOSÉ
SANTOS FERREIRA
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 13/02/2009
Vigência: 13/02/2009 a 11/08/2009
Ordenador Responsável: ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO

EXTRATO DE PORTARIAS
FÉRIAS

PORTARIA Nº  002/2009-GAB/SEGOV DE 02/02/2009
TRANSFERIR por necessidade de serviço o período de gozo de
férias da servidora Celene Maria de Oliveira Brito, identidade
funcional nº. 339865/1, concedidas através da Portaria n°
001/2009-GAB/SEGOV de 26/01/2009, publicada no DOE n°
31.352 de 04/02/2009, referente ao exercício de 2007/2008,
para gozo oportuno.
ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO
Secretária de Estado de Governo

DIÁRIAS
PORTARIA Nº  049/2009-SEGOV DE 18/02/2009

SERVIDOR (ES): Abel Lopes de Oliveira – Id Func: 240010/1
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 18/02/2009
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Conduzir Assessores da UGPAC.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E ANDRÉ
GUALBERTO MACHADO
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 17/02/2009
Vigência: 17/02/2009 a 15/08/2009
Ordenador Responsável: ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 04 dias,
a contar de 17.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- LUANA KARLA MELO DE OLIVEIRA, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- MARCELO AFONSO CALIL GOMES, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
Belém, 16 de fevereiro de 2009.
2EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias,
a contar de 18.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- DENIZE FERREIRA DA TRINDADE, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Merendeira, nomeação:
23.01.2009.
- PATRICIA DE LIMA, Concurso C-105 da Secretaria de Estado
de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, nomeação:
23.01.2009.
Belém, 17 de fevereiro de 2009.

1EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias,
a contar de 18.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- EDERSON GONÇALVES DA ROCHA, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente,
nomeação: 23.01.2009.
Belém, 17 de fevereiro de 2009.

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDORES
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO
PORTARIA Nº  0203/GS, 12 DE FEVEREIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2007/398065 e
2008/208815.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, do Instituto de Assistência à Saúde do
Estado do Pará-IASEP para o Departamento de Trânsito do Estado
do Pará-DETRAN, o servidor LAURENO MANOEL NASCIMENTO
LEMOS, Matrícula nº 3154874/1, ocupante do cargo de Auxiliar
de Administração “C”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de fevereiro
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO

PORTARIA Nº  0204/GS, 12 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/404468.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Indústria,
Comércio e Mineração-SEICOM para a Secretaria de Estado
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT, o servidor
JAIME WANDERLEY CORRÊA NONATO, Matrícula nº
5413214/1, ocupante do cargo de Motorista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de fevereiro
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO

PORTARIA Nº  0206/GS, 12 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/337036.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Administração-
SEAD para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, a
servidora ANA MARIA QUEIROZ PINTO, Matrícula nº 61379/1,
ocupante do cargo de Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de fevereiro
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº  052 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.
REVOGAR, a cessão da servidora LÚCIA REGINA DA CUNHA
TELES, Matricula Nº 82201/1, ocupante do cargo de Técnico,
para Secretaria Municipal de Educação, concedida através da
Portaria Nº  305 de 24 de setembro de 2007, com ônus para
este Instituto.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 01 de
janeiro de 2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº  053 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 51, § 4º da Lei de
Licitações;
CONSIDERANDO, o preceituado no artigo 31 do Regimento
Interno do IASEP, homologado pelo Decreto Estadual nº 1.334,
de 04 de novembro de 2004;
DESIGNAR, como membros da Comissão Permanente de
Licitações do IASEP, no presente exercício sob a Presidência do
primeiro, os seguintes servidores: MARIA AMÉLIA MENEZES DE
ALMEIDA, matricula 57206466/1, Procuradora; TITO CARLOS
MACHADO DA SILVA, matricula 3153789/1, Técnico; MÁRCIA
CRISTINA FREITAS CÂMARA, matricula 0057202803/1, Assessora
e EDU BARBOSA DE BRITO, matricula 3153215/1, Auxiliar de
Administração.   A presente portaria entrará em vigor a partir da
data de sua publicação.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº  054 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
DESIGNAR, a servidora MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA,
ocupante do cargo de Chefa de Gabinete, GEP-DAS-011.4.
Matrícula nº 3198782/2, para responder pela Diretoria de
Assistência à Saúde GEP- DAS-011.5, no período de  16 a
23/02/2009.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia
16/02/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente